Ercole rispose immediatamente⁹⁴:

Ad dominum Felinum Sandeum. Reverende et cetera. Per la litera de vostra reverenda paternità de 26 del passato havemo compreheso che la è stata male informata de quanto se fa et del modo che se tiene in questa nova fabrica et miglioramento de la chiesa cathedral:

preso partito de haverla il titolo per me in caso che la vachi. Et de la entrata picola che l'ha al presente la farò officiare (e meglio del consueto) e sforzaromi - quando bisognasse darli del mio - redurla ali termini primi et anche ornarla de paramenti e qualche devota fabrica como merita [per] li respecti predicti. Per tanto dignessi vostra illustrissima Signoria havermi excusato, che spero lo farà facilmente presuponendo io che vostra Excellentia non me haveria scritto quando avesse stimato che io la volessi per me. Et questo in vero non era da pensare a chi non avesse considerate le rasoni predicti del restaurare et de lo fare officiare il luoco dove ripossano li pegni mei, degni de ogni suffragio divino a noi possibile. Bene valete Excellentia vostra cui me commendo. Rome, kalende mai 1491. Eiusdem illustrissime dominacionis vestre servitor Felinus" (*Roma*, B. 8, *ad datam*).

⁹² *Roma*, B. 8, 26 maggio 1498. Lettera interamente autografa, indirizzata all'"Illustrissimo domino domino Hercule duci Ferrarie etcetera, domino meo colendissimo. Ferrarie": anche in questo caso, dunque, si tratta del dispaccio effettivamente inviato da Felino ad Ercole.

⁹³ Felino allude ad Antonio Pollaiuolo, morto effettivamente il 4 febbraio 1498 (cfr. U. THIEME e F. BECKER, *Allgemeines Lexikon der Bildenden Kuenstler*, Leipzig, Seeman, 1933, XXVII, p. 210); sul tema delle sepolture e dei monumenti funebri papali, cfr. J. GARDNER, *The tomb and the tiara: curial tomb sculpture in Rome and Avignon in the later middle ages*, Oxford, Clarendon, 1992.

⁹⁴ *Roma*, B. 8, 4 giugno 1498; minuta di mano unica con correzioni e aggiunte marginali.

perché se li fosse stato significato il vero, et l'ordine che si serva, la non se seria cussi contristata - che però conoscemo procedere da carità et pietà verso le anime de li soi defuncti. Unde per satisfare ala paternità vostra come desideramo sempre in ogni cosa, sì per le virtude soe, sì per lo amore et affectione che li portamo, volemo che la intenda il pensiero et animo nostro, et poi che la iudichi se in questa pia et religiosa opera peccamo. Vedendo⁹⁵ nui le ecclesie de questa nostra citade essere molto offuscate et non bene partite, li havemo posto tale studio che molte de epse sono state acconce et datali bona forma, per modo che a vederle adesso satisfano molto et se representano cum altra gratia che non facevano prima: il che cede ad honore de Dio, a commodità de religiosi et ad ornato de la citade. Et volgendo la mente et l'ochio al episcopato, il quale doveria essere più amplo et più honorevole de le altre chiesie, et parendoni de poterlo molto migliorare, habiamo abrazata questa impresa et speramo cum la divina gratia se finirà bene, in modo che quando se vederà lo effecto ogni persona commendarà l'opera et confesserà che la sia stata pia, sancta et conveniente. Perché il se acconzarà in tale modo che lo haverà de la forma et gratia che hanno quelle ecclesie de Roma, come potrà vedere la vostra reverenda paternità se la viene questa estate insino qua a Ferrara, sicome la expectamo cum desiderio. La reverenda paternità vostra non potrà negare che queste cose non siino ben facte et che la inspiratione nostra a farle non procedi da Dio: perché niuna bona cosa potemo pensare nì fare da noi senza lo instincto et aiuto del Spirito Sancto. Se cussi è, come è necessario concedere, che imputatione se ni po' dare se per dicte fabriche è necessario movere li altari et le sepulture? Non credemo fare iniuria ali morti se per dicta causa - per fare honore a Dio - se moveno le osse soe da loco a loco, non le facendo exportare da la chiesa. Nì mancho credemo offendere Dio per le ragione sopra dicte, et perché se sole dire che'l considera li adverbii più che li verbi. Et quanto sia per lo exemplo de Innocentio (il quale però non è in termini, perché la translatione del corpo suo non fo facta per fabricare) poteressimo allegare qualche altra causa, ma questa basta: che siamo de opinione che quello maestro Fiorentino per mala dispositione de humori ogni modo havesse a morire, et che Innocentio havesse et habia a curare altro. Il simile se po' rispondere alo exemplo del monacho de Sancto Piedro: et sono molti che per grande fantasia se persuadeno havere odito et veduto cose che mai non furono. Ma sia de quelli come se vogli: noi facemo a bon fine et però non dubitamo de simili casi. Et seremo contenti quando seremo morti et sepelliti in qualche chiesa che li nostri successori faciano movere et portare da loco a loco più volte le osse nostre per migliorare de forma et fare più honorevole quella chiesa, cum speranza che'l non despiacerà a l'anima nostra pur che'l corpo resti in chiesa, on in loco sacrato; havendo questa opinione: che cussi ni giovarano le oratione de chi orarà in quella chiesa se seremo lungi da lo altaro come appresso, et se serà pregato Dio per noi da voi che seti a Roma et da altri boni religiosi più distanti, riceveremo tanto aiuto et beneficio quanto da le oratione che se faranno dove serà il corpo. Faci adonca la vostra reverenda paternità quello iudicio che li pare de questa nostra operatione. Et quanto sia per la sepultura de li soi parenti, stia cum satisfatione de mente, perché la non è mossa nì se moverà dal loco suo; et benché lo altaro si sia mosso, nondimeno se restituirà et farà più bello che non era (ricordandoli che ad epso altaro non se teniva però il Corpus Domini, nì luminari). Et ipsa bene valeat. Ferrarie, iiii iunii 1498.